
荷贝克电源系统（武汉）有限公司

新增年产 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池项

目（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 荷贝克电源系统（武汉）有限公司

编制单位： 湖北安和威环保科技有限公司

2023年 4月



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

1

目 录
1项目概况 ................................................................................................................................. 1
[...]
线及 2条充电线）；西部（原仓库）由北至南依次布设为机箱浸塑喷涂车间，PZV充电

车间（1条充电线），BLOC车间（2条焊极自动装配生产线及 2条充电线）。

仓库（一阶段已验收）位于厂区西侧用地，平面布置：仓库北侧为原辅材料及成品

仓库，南侧为工程部维修区域。

项目平面布置图详见附图。

3.2本阶段验收范围

本次二阶段验收主要包括新增焊极装配工艺生产线（BLOC4 号焊极装配线），年

产 30万 KVAH叉车电源（TB/HTPL）产品、12万 KVAH叉车电源系统（PZS/PZV）产

品（充电工序依托现有 BLOC3 号及 BLOC4 号充电生产线）及环保设施治理工艺和装

备。本次第二阶段验收新增产能为叉车电源系统（TB/HTPL）30万 KVAH及叉车电源

系统（PZS/PZV）12万 KVAH，本次阶段验收部分新增产能极板生产工序不在厂内进行

（均为外购极板进行后续装配、充电等，极板生产为第三阶段验收内容），本次验收范

围为：第二车间内新建的 1条焊极生产线（生产线名称 BLOC4号焊极装配线），完成

扩能产品的装配工序，充电工序依托车间现有的两条 BLOC充电（BLOC3号充电线、B

LOC4号充电线）。

3.3建设内容

3.3.1项目建设内容

本次二阶段验收项目总投资 3498万元，验收新增产能为叉车电源系统（TB/HTPL）

30万 KVAH及叉车电源系统（PZS/PZV）12万 KVAH。主要建设内容有焊极装配生产

线及环保工程等相关内容。项目建设内容详见下表。



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

8

表 3-2 项目主体及环保工程建设内容与实际建设内容（第二阶段）变化情况见表（1）
工程类

别

工程

名称
扩产前的现状 环评及批复拟订的需要建设内容 第二阶段实际建设内容

备注

主体工

程

第一

车间

第一生产车间为极板生产车间，生产车间

内进行极板生产，PZV/S、OPZV/S 产品

共用一套极板生产线，BLOC极板直接外

购，无极板生产工序。

极板生产线包括板栅制造（分为正极板栅

制造及负极板栅制造，均含熔铅、铸板栅

两步）、铅粉制造（含熔铅、铅粉制造两

步）、纯水制造、和膏（正极和膏挤膏、

负极和膏涂板）、固化干燥、外化成、切

耳刷耳。

除极板生产外，机箱浸塑位于第一生产车

间。

第一生产车间内新增2台管式压铸

机；取消熔铅炉，对铅粉机进行替

换升级；新增两台全自动挤膏设

备；新增 5间固化干燥室；

新增 2台切耳刷耳设备

无

第一阶段已取消熔铅炉，

对铅粉机工艺流程进行

替换升级，减少了铅烟尘

的产生和排放；新增的 2
台管式压铸机、2台全自

动切膏设备、5间固化干

燥室及 2台切耳刷耳设

备不属于第一阶段建设

内容，不在本次验收范围

内，在第三阶段 2022年
7月-2024年 4月实施

第二

车间

第二生产车间为装配、充电区域及仓库，

主要将极板、隔板、极柱、外壳、外盖等

进行焊极装配，并加酸充电。各工序详细

介绍详见后文工艺流程。

焊极装配共 4条焊极装配线，PZV/S、
OPZV/S 产品各 1条，BLOC产品 2条；

共 3条充电生产线，PZV/S、OPZV/S、
BLOC产品各 1条充电线

将原仓库与现有的第二生产车间

区域统一为新的第二生产车间，现

有的2条BLOC手动装配线全部改

进成自动装配生产线，4条装配生

产线整体由厂区东侧搬迁至西侧

单独厂房内

在第二车间西部（原仓库）新

增 1条 BLOC4号焊极装配线。
充电生产线均依托现有生产线

生产线名称改变，第二车

间西部为 PZS充电线 1
条、BLOC焊极装配线 2
条及 BLOC充电线 2条，

东部为 PZS焊极线 1条、

OPZV焊极装配线 1条、

BLOC焊极装配线2条及

BLOC充电线 2条

第三

车间
无

新建厂房，厂房内设置装配生产

线，含 PZV/S焊极装配线 1条，

PZV/S充电线 1条，OPZV/S焊极

装配线 1条，OPZV/S 充电线 1条；

将现有第一生产车间负极板栅制

造工序搬迁至新建厂房，新增 3台
浇铸机、2台铅零件生产机

无 ——

环保工

程
废气

极

板

正极板栅

制造

1套斜孔板醋酸吸收湿

法铅烟净化塔

更换后的1套斜孔板醋酸吸收湿法

铅烟净化塔（除尘风量增加）+1
无（维持现有的 1套斜孔板醋

酸吸收湿法铅烟净化塔）

负极板栅制造、铅零件生

产废气治理设施与合膏



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

9

工程类

别

工程

名称
扩产前的现状 环评及批复拟订的需要建设内容 第二阶段实际建设内容

备注

生

产

套活性炭吸附装置 工序废气治理设施已完

成升级改造（本次第二阶

段进行达标性验收监测），

第一车间内其余改造升

级均在第三阶段 2022年
7月-2024年 4月建设实

施

负极板栅

制造、铅

零件生产

1套 HKE铅烟湿法净化

器

更换后的 1套 HKE铅烟湿法净化

器+1套活性炭吸附装置

现有1套HKE铅烟湿法净化器

+新增 1套活性炭吸附装置

铅粉制造 1套沉流式滤筒除尘器
更换后的 1套沉流式滤筒除尘器+

1套高效过滤器

无（维持现有的 1套沉流式滤

筒除尘器）

和膏

更换后的 1套冲击式湿

法除尘器+1套活性炭吸

附装置

更换后的 1套冲击式湿法除尘器+
1套活性炭吸附装置

现有的 1套冲击式湿法除尘器

+1套活性炭吸附装置

OPZV/S
极板化

成、充电
2套酸雾净化处理塔 2套酸雾净化处理塔 无

切耳刷耳 1套沉流式滤筒除尘器

对现有1套沉流式滤筒除尘器进行

更换（除尘风量增加），末端新增

高效过滤器

1套沉流式滤筒除尘器+新增

末端高效过滤器（第一阶段已

检测验收）

装

配

、

充

电

BLOC
焊极组

2套沉流式滤筒除尘器
2套沉流式滤筒除尘器，末端新增

高效过滤器

BLOC生产线配套建设 3套沉

流式滤筒除尘器+3套高效过

滤器（第一阶段已检测验收）；

新增 1套沉流式滤筒除尘器+1
套高效过滤器

现有生产线末端新增高

效过滤器及新增生产线

的配套治理设施已建设

完毕，第一阶段已验收内

容；本次第二阶段新增 1
条 BLOC 焊极装配线

OPZV焊

极组
1套沉流式滤筒除尘器 新增一套 OPZV生产线 无

现有生产线末端新增高

效过滤器已建设完毕，第

一阶段验收内容

PZV
焊极组

1套沉流式滤筒除尘器 新增一套 PZV生产线 无

现有生产线末端新增高

效过滤器已建设完毕，第

一阶段已验收内容

充电、内

化成
3套酸雾净化处理塔

极板化成、OPZV/S充电因新增 1
套充电线，故新增 1套酸雾净化处

理塔，同时对现有酸雾净化塔进行

无
第一阶段均已建成（5条
生产线各自配套建设酸



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

10

工程类

别

工程

名称
扩产前的现状 环评及批复拟订的需要建设内容 第二阶段实际建设内容

备注

更换（处理风量增加） 雾净化塔处理充电工序

产生的硫酸雾），本次新

增产能需依托2条BLOC
充电线

PZV/S充电对现有 1 套酸雾净化

塔进行替换升级（设计风量增加），

新建第三生产车间内新建 1 套酸

雾净化塔

BLOC充电现有 2套酸雾净化处理

塔，不新增

机箱浸塑 1套旋流喷雾吸收塔
更换 1套旋流喷雾吸收塔（风机风

量增大）
无

已建设完毕，第一阶段已

验收内容

废水

生产废水、初

期雨水

生产废水经铅酸废水处

理站处理后达到《电池

工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 2
新建企业水污染物排放

限值要求后排入市政管

网，进入东西湖污水处

理厂进一步处理。废水

处理工艺为预沉淀处理

→二级 pH 调节→加药

反应→斜板沉淀净化→

机械过滤器过滤→终端

调整。

铅酸废水处理站设计规

模 720m3/d。

规模不变，处理规模 720m3/d。污

水处理工艺不变。末端新增深度处

理工艺，经过如下流程：超滤—一

级反渗透—二级反渗透—电渗析

ED—三效蒸发—结晶硫酸盐，每

天制取纯水 50立方米用于铅蓄电

池生产，250立方米用于生产回用

水。50m3/d生产废水经处理后依然

排入市政管网，进入东西湖污水处

理厂

无

已建设完成，与环评内容

一致，第一阶段验收内容

（规模不变，处理规模 7
20m3/d。污水处理工艺不

变。末端新增深度处理工

艺，经过如下流程：超滤

—一级反渗透—二级反

渗透—电渗析 ED—三效

蒸发—结晶硫酸盐，每天

制取纯水 50立方米用于

铅蓄电池生产，250立方

米用于生产回用水。50m
3/d生产废水经处理后依

然排入市政管网，进入东

西湖污水处理厂）

生活废水

生活污水经自建生活污

水处理设施处理，污水

处理工艺为格栅+隔油+
初沉调节+厌氧消化+厌
氧生物滤池+接触氧化

沟，经处理后生活污水

微动力一体化生活污水净化装置，

处理工艺为格栅、隔油、初沉调节

→厌氧消化→厌氧生物滤池→接

触氧化沟，末端新增末端处理，采

用折点加氯化学法进一步处理废

水中氨氮

末端新增氨氮去除药剂设施

微动力一体化生活污水

净化装置，处理工艺为格

栅、隔油、初沉调节→厌

氧消化→厌氧生物滤池

→接触氧化沟，第一阶段

已完成氨氮在线监测设



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

11

工程类

别

工程

名称
扩产前的现状 环评及批复拟订的需要建设内容 第二阶段实际建设内容

备注

与经处理后生产废水合

流，进入东西湖污水处

理厂处理。

厂区设有 2 套一体化生

活污水处理设施，工艺

一致，每套一体化生活

污水处理设施处理规模

均为 25m3/d。

施安装并联网（原项目已

安装 pH、COD、总铅及

流量在线监测设施联网）；

未新增末端折点加氯法

治理设施

初期雨水

初期雨水收集池容积 10
0m3，厂区内初期雨水经

设置在道路两侧和生产

车间周围的雨水收集系

统收集后进入初期雨水

收集池，初期雨水池收

集的初期雨水经铅酸废

水处理站处理达到《电

池工业污染物排放标

准》（GB30484-2013）
表 2 新建企业水污染物

排放限值要求后排入市

政管网，进入东西湖污

水处理厂进一步处理。

初期雨水池扩容至 550m3，初期雨

水经收集后，泵送至铅蓄电池废水

站

无

初期雨水池已按环评设

计建设完成，与环评内容

一致，第一阶段已验收内

容

噪声 设备噪声 选用低噪声设备 选用低噪声设备 选用低噪声设备
已建设完成，与环评内容

一致

固废

对现有危废暂存间进行扩容，扩容后占地

面积约 512m2。环氧地沟、环氧地坪、防

渗透、渗漏措施齐全

对现有危废暂存间进行扩容，扩容

后占地面积约 512m2。环氧地沟、

环氧地坪、防渗透、渗漏措施齐全

无

因本次新增产能不在厂

区第一车间进行极板生

产，故不新增该部分相关

含铅危险废物，根据现阶

段验收期间调查可知现

有危废暂存间可满足全



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

12

工程类

别

工程

名称
扩产前的现状 环评及批复拟订的需要建设内容 第二阶段实际建设内容

备注

厂危废贮存要求

表 3-2 项目其他公辅工程建设内容与实际建设内容（第二阶段）变化情况见表（2）

工程

类别

工程名

称
环评及批复阶段建设内容 第二阶段实际建设内容 备注

储运

工程

原辅材

料仓库

新建仓库 1栋，主要用于原辅材料及成品储存，现有仓库变

更为第二生产车间装配区域
无

第一阶段已建设完成并

验收，与环评内容一致

硫酸储

运

因企业不涉及配酸工序，硫酸均外购。厂区内不设置专门的

大型硫酸储罐区，各硫酸使用环节设置硫酸使用罐，内存少

量备用硫酸，硫酸即将使用完后，立即外购。共设置有 8个
8m3小型硫酸储罐，其中 4个硫酸储罐位于第一生产车间和

膏区域，2个硫酸储罐位于第二生产车间 PZS充电区域，2
个硫酸储罐位于第二生产车间 BLOC充电区域。硫酸运输 1

日 1送。

无
第一阶段已建设完成，与

环评内容一致

合金铅、

电解铅

储运

由供应商包装好后运货至厂区，由厂区工人及供应商搬运至

第一生产车间板栅制造区域。板栅制造区域设置有专门合金

铅、电解铅储存区域，最大储存量约 2日使用量。电解铅、

合金铅 2日 1送。

无
第一阶段已建设完成并

验收，与环评内容一致

行政

生活

设施

办公及

生活设

施

第一生产车间第一层设置有办公区域，办公技术人员包含环

保管理人员，设备维修人员，工程技术人员等
无

第一阶段已建设完成并

验收，与环评内容一致

公辅

工程

供水 依托现有给水管网，由市政管网供给 无
第一阶段已建设完成并

验收，与环评内容一致

供电
同现有项目，武汉市东西湖区幸福变电站 64#回路供电，公

司动力中心（变配电间）内新建 2台 1600kVA变压器
无

第一阶段已建设完成并

验收，与环评内容一致

供热

（天然

气）

扩建后，企业燃气使用量增加至 1000000m3/a，年工作时间

约 7920h，燃气实际消耗量为 126.3m3/h，燃气热值按均值取

8000kcal/m3，加热炉热效率按照一般燃气炉热效率取 90%，

则燃气供热量约为 9.1×105kcal/h，折算为加热炉吨位约为

1.5t/h，项目加热炉吨位为 2t/h，可以满足供热要求，项目改

无 无



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告
[...]
荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

29

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.4.1废气治理设施

1、铅及其化合物治理措施

本项目焊极装配过程中会产生铅尘，由于铅尘颗粒较大，目前国内大多数单位对于

铅尘的净化主要采用干式除尘，常规处理设备为脉冲袋式除尘器，主要通过布袋对铅尘

进行拦截净化。但普通布袋除尘器过滤风速偏快，容易让粉尘穿透，从而影响排放气体

铅浓度过高。荷贝克公司在焊极组铅烟治理过程采用的治理方案为：沉流式滤筒除尘器

+高效过滤器，经处理后的废气通过一根 15米的排气筒排放。本项目废气处理工艺如下

图所示。

图 4-1 铅及其化合物废气处理工艺流程

A、沉流式滤筒除尘：

沉流式滤筒除尘器为现有环保治理设施，沉流式滤筒除尘器采用斜插式滤筒结构，

便于铅尘吸附及清灰；且由于沉流式滤筒除尘器在清灰时滤料的抖动较小，使除尘滤筒

的寿命大大高于除尘布袋。

沉流式滤筒除尘器工作原理是将含尘气体进入除尘设备灰斗后，由于气流断面突然

扩大，气流中一部分颗粒粗大的尘粒在重力和惯性力作用下沉降下来；粒度细、密度小

的尘粒进入过滤室后，通过布朗扩散和筛滤等综合效应，使铅尘沉积在滤料表面，净化

后的气体透过滤筒进入上箱体的净化腔并汇集至出风口排出。

沉流式滤筒除尘器性能特点：

1）采用了先进的沉流式布局及滤筒斜装结构，因而除尘设备在工作过程中同步清

灰效果好；

2）净化效率高，对于亚微米以上的铅尘有 99.9%以上的净化效率，设备运行阻力

低，有效节约除尘系统的能耗；

3）尘气入口设置挡尘板，有缓冲及耐磨作用，不使铅尘直接高速冲击滤筒，因而

能延长滤筒的使用寿命；



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

30

4）滤筒 15°倾斜抽屉式安装，可使滤筒拆换更方便，而且除尘设备本体内不设置

传动部件，使其工作减至最少；

5）模块式组合，大小可以随意选择，可以扩大原有组合，增加除尘机组，而不需

要对原有设备进行太多的改动。

沉流式滤筒除尘器性能参数：

1）滤芯材料：美国 HV公司复合纤维滤材

2）过滤效率及精度：99.97%＠1υm

3）相对运行湿度：≤100%

4）初始阻力：＜155Pa

5）运行温度：≤66℃

B、高效过滤（HEPA）：

高效板式过滤器是一种滤料均匀折叠的长方形过滤器，其出风和出风面有金属网防

护。护面网确保过滤器处于苛刻的脉冲条件时，滤料形状能得到纠正和保持，并且过滤

器上下金属构件都用聚氨酯浇注。

过滤器滤料是由精细纤维和含有树脂的合成纤维制成，在进风面和出风面由热熔胶

粘在一起。这种设计特点防止了在潮湿环境下，纤维的膨胀而导致滤料的过度错位。滤

纸的均匀折叠进一步保证滤料被完全有效利用。具体性能参数如下：

1）过滤效率及精度：99.5%@0.5υm

2）相对运行湿度：≤100%

3）初始阻力：＜155Pa

4）运行温度：≤66℃

除尘器正常运行时，在风机的动力作用下，含铅烟尘空气经除尘风管由除尘器底部

入口进入该除尘器，首先通过滤筒初过滤，再经过高效过滤（HEPA高效板式过滤器），

铅烟尘被捕集在滤筒、高效过滤器外表面，洁净空气经出口排出，即完成整个运行过程。

除尘器清灰时，固态控制定时器将自动选择一对滤筒进行清灰，这时控制器将操纵电磁

阀以打开一个空气隔膜阀，于是高压空气便直接冲入所选滤筒中心，把捕集在滤件表面

上的铅粉吹扫一清。铅粉则随主气流所趋，并在重力作用下向下落入尘斗或集尘地沟中，

完成清灰工作。



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

31

图 4-2 沉流式滤筒除尘器+高效过滤器

2、硫酸雾

项目硫酸雾主要在充电环节产生，采用酸雾净化塔治理，工作原理如下：

硫酸雾在酸雾净化塔内用碱液喷淋吸收，采用的喷淋塔为湍球塔，湍球塔作为一种

新型喷淋吸收设备已在废气净化中得到广泛应用，它将流化床的概念发展到气液传质设

备中，使喷淋塔中的填料处于流化状态，因而使传质过程能够得到强化。湍球塔的除雾

装置采用旋流板除雾器，使气体通过塔板产生旋流运动，利用离心力的作用将雾沫除下。

本项目采用的吸收液为碱液，吸收液平时循环使用，一定时间后更新一次，更新时产生

的废液主要是含硫酸钠、含铅废水，送入厂区污水处理站处理后回用。具体处理流程如

下图。

图 4-3 酸雾喷淋吸收工艺流程图



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

32

图 4-4 硫酸雾喷淋净化装置

4.1.2废水治理设施

本项目厂区内排水体制设置为雨污分流、清污分流，项目生产废水分质分流进行处

理。

全厂废水污染源主要为生产废水（包括设备冷却废水、电池水洗废水、地面设备清

洗废水、现有项目极板漂洗废水、湿法除尘器产生废水、洗衣淋浴废水等）、办公生活

污水（生活、食堂、洗浴产生废水）。

除生产废水、办公生活污水外，根据《铅蓄电池生产及再生污染防治技术政策》要

求，铅蓄电池企业生产区初期雨水应进行单独收集并处理。初期雨水中污染物主要为铅。

初期雨水与生产废水一并进入铅酸废水处理站进行处理。

生产废水、初期雨水经铅酸废水处理站处理后流入车间总排口，车间总排口处设置

有 pH、流量、铅在线监测装置。生活污水经一体化生活污水处理设施处理后，与车间

总排口排出的废水一并由企业总排口排入市政管网。

厂区铅酸废水处理站处理能力为 720m3/d，一体化生活污水处理设施处理能力为

50m3/d。项目废水经处理达标后由企业废水总排放口排放至东西湖污水处理厂进一步处

理，尾水排放至府河。项目生产废水及初期雨水排水量为 141883.7m3/a（429.95m3/d），

生活废水排放量为 13365m3/a（40.5m3/d），废水排放量在本项目各污水处理设施处理能



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

33

力范围内。

图 4-5 废水厂内排放路径示意图 单位：m3/a
1、生产废水、初期雨水处理

生产废水及初期雨水中污染物主要为 pH、铅。生产废水、初期雨水进入铅酸废水

处理站进行处理，处理工艺为预沉淀处理→二级 pH调节→加药反应→斜板沉淀净化→

机械过滤器过滤→终端调整。



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

34

不合格水

至车间用水点

贮 酸 装 置

PAM溶解贮药装置

达标水溢流排放

pH终端监测槽

反冲洗水泵 清 水 池

酸 计 量 泵

机械过滤器

变频供水装置

不合格水

反冲洗出水

中 间 水 泵

中 间 水 池

 PAM计量泵 斜板沉淀器
污泥

气动隔膜泵

PAC溶解贮药装置

NaOH贮药装置

PAC混凝反应槽

 碱 计 量 泵

1#PAC计量泵

pH二级调节

碱   泵

2#PAC计量泵

pH一级调节

污水提升泵 污

泥

低浊度生产废水

隔油沉淀池

原水调节池

竖流式沉淀器

高浊度生产废水

污泥外运妥善处置厢式压滤机

储 水 槽

气动隔膜泵

至车间用水点

至车间用水点

图 4-6 铅酸废水处理站工艺流程图

（1）现有处理工艺

①竖流沉淀：竖流式沉淀池是池中废水竖向流动的沉淀池，水由设在池中心的进水

管自上而下进入池内（管中流速应小于 30mm/s），管下设伞形挡板使废水在池中均匀

分布后沿整个过水断面缓慢上升（对于生活污水一般为 0.5-0.7mm/s，沉淀时间采用 1-1.

5h），悬浮物沉降进入池底锥形沉泥斗中，澄清水从池四周沿周边溢流堰流出。

②隔油沉淀：来自车间的废水首先流入隔油沉淀池，通过池内高低二位隔挡处理，

将废水中少量的油、漂浮物隔离，部分杂质进行沉淀，自流进入污水池（连续排放）；

③二级 pH 调节：设置 2台污水泵（一用一备，定时切换），将污水抽入一级 pH

调节反应槽（调节槽设置搅拌装置），由 pH 自动控制仪控制投药泵投加 NaOH，将废

水的 pH值粗调至 8.5左右。水继续自流进入第二级 pH调节反应池，进行微调，PH值

达到 9～9.5；

④加药反应：第二级 PH调节池的出水自流进入加药槽，由计量泵加入所需的 PAC



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

35

和 PAM药剂（流量可调）。药剂进入水中，通过流动时多次折流回转，保证了药剂与

水能混合均匀；

⑤斜板沉淀净化：经过二级 pH调节，凝聚剂、助凝剂调理的调节水自流进入污水

处理主体设备（斜板沉淀池）。Pb2+与 OH-化合反应生成的 Pb（OH）2，通过重力作用

慢慢沉淀下来，部分细小的颗粒则由于凝聚剂、助凝剂的共同作用，凝结成较大的颗粒

沉淀下来。而斜管沉淀系统大大增加了沉淀面积，降低了颗粒沉降高度，改善了沉淀池

的水力条件，从而使沉淀效率得到大幅度的提高。经沉淀后的澄清水由集水堰收集后自

流排放到中间水池。沉淀下来的污泥则时由气动隔膜泵定时抽至污泥处理系统处理；

⑥机械过滤器过滤：中间水池的水经中间水泵（共 2台，一用一备）进入机械过滤

器，滤除未能沉淀的悬浮物，使水质得到进一步澄清；

⑦终端调整：机械过滤器的出水自流进入终端调节槽。由于前面二级调节后污水 P

H值达 9以上，因此须对出水的 PH值检测并调整，达到国家标准规定的 6～9范围内。

因此设置 PH仪自动检测并控制计量泵加入适量的硫酸，将出水调整至要求的 PH 值，

最后排入清水池；

⑧变频供水装置：系统配套变频供水装置，可以通过供水压力变化自动调整供水量。

一方面供车间回用，另一方面定时对机械过滤器过滤层进行反冲洗，使过滤层始终能保

持满足出水浊度的过滤要求。斜板沉淀池中斜管和锥形斗倾斜度较大，不会积泥，因此

无需反冲洗，只在检修时冲洗一下；

⑨污泥浓缩干化系统：由斜板沉淀池聚凝沉淀下来的氢氧化物沉淀物，定时通过气

动隔膜泵抽至箱式压滤机进行压滤干化。

（2）深度处理工艺

①UF 过滤：UF 过滤即超滤，超滤是利用膜的“筛分”作用进行分离的膜过程，与

MF（微滤）相比，其过滤精度更高，膜孔径在 0.1~5um之间，滤除水中悬浮物，使水

质得到进一步澄清，过滤出的沉淀物定时进行压滤干化后按危废处置；

②一级反渗透：反渗透的工作原理对水施加一定的压力，使水分子和离子态的矿物

质元素通过反渗透膜，而溶解在水中的绝大部分无机盐（包括重金属），有机物以及细

菌、病毒等无法透过反渗透膜，从而使渗透过的纯净水和无法渗透过的浓缩水严格的分

开。

③二级反渗透：工作原理与一级反渗透一致，二级反渗透后进行电渗析；

④电渗析：电渗析过程是电化学过程和渗析扩散过程的结合。在外加直流电场的驱



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

36

动下，利用离子交换膜的选择透过性（即阳离子可以透过阳离子交换膜，阴离子可以透

过阴离子交换膜），阴、阳离子分别向阳极和阴极移动。离子迁移过程中，若膜的固定

电荷与离子的电荷相反，则离子可以通过；如果它们的电荷相同，则离子被排斥，从而

实现水质淡化、浓缩、精制或纯化等目的。经电渗析处理后的水可作为纯水回用于生产。

图 4-7 铅酸废水处理站

图 4-8 废水末端深度处理

2、生活废水处理



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

37

本项目一体化生活污水净化装置处理工艺为格栅、隔油、初沉调节→厌氧消化→厌

氧生物滤池→接触氧化沟。

工艺流程说明：

①格栅：拦截粒径较大的污染物；

②隔油：去除水中动植物油；

③初沉调节：初步沉淀，可去除水中悬浮物，此外调节进水水量和水质的不均匀性、

调节进水 B/C比值、调节进水碱度、对进水进行预处理和抗冲击负荷；

④厌氧消化：去除水中有机物，在无氧条件下，有机物由厌氧微生物进行讲解和稳

定的过程，分为水解产酸阶段、厌氧发酵阶段及产甲烷阶段；

⑤厌氧生物滤池：一种内部装填有微生物载体（即滤料）的厌氧生物反应器。厌氧

微生物部分附着生长在滤料上，形成厌氧生物膜，部分在滤料空隙间悬浮生长。污水流

经挂有生物膜的滤料时，水中的有机物扩散到生物膜表面，并被生物膜中的微生物降解

转化为沼气，净化后的水通过排水设备排至池外，所产生的沼气被收集利用；

⑥接触氧化沟：氧化沟是一种活性污泥处理系统，其曝气池呈封闭的沟渠型，所以

它在水力流态上不同于传统的活性污泥法，它是一种首尾相连的循环流曝气沟渠，又称

循环曝气池。

4.1.3噪声治理

本项目噪声主要来源于生产设备产生的机械噪声，主要有压铸设备、风机，噪声值

在 80~85dB（A）。

表 4-1 项目噪声污染源分布情况

主要噪声源 数量（台） 声源强度 dB（A） 拟采取的治理措施

管式压铸设备 2 85

消声、隔声、减震、

吸声综合降噪措施治

理

全自动和膏机 2 80
新增风机（铅烟净化设施配套） 9 85
新增风机（酸雾净化塔配套） 3 85
新增风机（旋流喷雾吸收塔除颗

粒物配套）
1 85

噪声具体治理措施如下：

选用环保低噪型设备，车间内各设备合理的布置，且设备做基础减震等防治措施；

厂房内设备噪声经墙体进行隔声处理；对风机等设备底座安装减震器，高噪声设备房间

拟做相应的消声、吸声措施；各类进排风在运行时产生的噪声除机械噪声外，主要来源

于气动噪声，对风机加装消声弯头进行消声，并进行减振处理。



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

38

4.1.4固废治理

本项目产生的固废主要有生活垃圾、危险废物。

（1）生活垃圾

项目第二阶段未新增劳动定员，无生活垃圾新增排放。生活垃圾经收集后定期交由
[...]
铅粉制造 G3：对现有 1套沉流式滤筒除尘器进行替换升级

改造（设计风量增加）+后端新增高效过滤器；通过排气筒

7#（18000m3/h）直排。

和膏 G4：对现有 1套冲击式湿法除尘器进行替换升级改造

（设计风量增加）+后端新增活性炭吸附装置；通过排气筒

8#直排（9000m3/h）。

切耳刷耳 G6：对现有 1套沉流式滤筒除尘器进行替换升级

改造（设计风量增加）+末端新增高效过滤器；通过排气筒

5#（30000m3/h）直排。

焊极组 G7：
①现有 BLOC 焊极线 1G7b：在现有 1套沉流式滤筒除

1000

第一车间内负极板栅制造、铅零件生产废气治理设施与

合膏工序废气治理设施已完成升级改造，其余工序废气

治理设施无变化；

第二车间新增 1条 BLOC4号装配生产线废气配套建设 1
套沉流式滤筒除尘器+高效过滤器

180（一阶段

已投资 132
万）



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

47

尘器基础上，后端新增 1套高效过滤器；通过排气筒 1#
（15000m3/h）直排。

②现有 BLOC 焊极线 2G7b：在现有 1套沉流式滤筒除

尘器基础上，后端新增 1套高效过滤器；通过排气筒 2#
（10000m3/h）直排。

③现有 OPZV/S 焊极线 G7o：在现有 1套沉流式滤筒

除尘器基础上，后端新增 1套高效过滤器；通过排气筒 3#
（10000m3/h）直排。

④现有 PZV/S焊极线 G7p：对现有 1套沉流式滤筒除

尘器进行替换升级改造（设计风量增加），后端新增 1套
高效过滤器；通过排气筒 4#（20000m3/h）直排。

⑤新建 OPZV/S 焊极线：新增 1套沉流式滤筒除尘器

基础上，后端设置 1套高效过滤器；通过新建排气筒 15
（20000m3/h）#直排。

⑥新建 PZV/S焊极线：新增 1套沉流式滤筒除尘器基

础上，后端设置 1套高效过滤器；通过新建排气筒 16#
（20000m3/h）直排。

硫酸雾

极板化成 G5、现有 OPZV/SG8o充电：现有 1套酸雾净化

塔处理；通过排气筒 11#（70000m3/h）直排。

内化成充电 G8：
①现有 BLOC产品内化成、充电 G8b：现有 2套酸雾处理

净化塔处理；分别通过排气筒 12#（60000m3/h）、13#
（60000m3/h）直排。

②现有 PZV/S 产品内化成、充电 G8p：对现有 1 套酸

雾处理净化塔进行替换升级（设计风量增加）；通过排气

筒 14#（80000m3/h）直排。

③新建 PZV/S充电 G8p-1：新增 1套酸雾处理净化塔；

通过新建排气筒 17#（80000m3/h）直排。

④新建OPZV/S充电G8o-1：新增 1套酸雾处理净化塔；

通过新建排气筒 18#（140000m3/h）直排。

900 现有充电生产线配套的酸雾处理净化塔不发生变化，本

次二阶段新增产能均依托现有充电生产线

0（一阶段已

投入 544.8
万）

颗粒物
浸塑 G9：对现有 1套旋流喷雾吸收塔进行替换升级（设计

风量增加），通过排气筒 10#（20000m3/h）直排。
0 无变化 0



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

48

噪

声

生产设备

噪声
选用低噪声的设备 48 本次阶段验收环节不新增生产设备，主要依托厂区现有

生产线进行装配、充电，故无该项环保投资
0

固

废

铸片废料 交由湖北金洋冶金股份有限公司处置

100
依托现有项目 280m2的危险废物暂存间，分类集中收集

后交由金洋冶金股份有限公司进行无害化处置；生活垃

圾交由环卫部门统一清运处理（第一阶段已验收）

0

切耳刷耳废

料
交由湖北金洋冶金股份有限公司处置

产品检查报

废电源
交由湖北金洋冶金股份有限公司处置

办公生活 环卫部门清运

铅尘、铅烟

净化设施收

集铅烟尘

交由湖北金洋冶金股份有限公司处置

污水处理站

污泥
交由湖北金洋冶金股份有限公司处置

环

境

风

险

制定环境风险预案，依托现有事故应急池 50
修编突发环境事件应急预案（备案号：

420112-2018-017-M），容积为 550m3的初期雨水收集池

事故状态下可充当应急池使用

15（一阶段

已投入 205
万）

以

新

带

老

增设 15m高天然气排气筒，使天然气燃烧废气均得以有组织排放 2 不在本次验收范围内 0

扩建项目期间，初期雨水池扩容至 550m3，可容纳项目扩建后一次暴雨

情况下初期雨水产生量
485

项目建设地下初期雨水收集池，容积为 550m3，可容纳

暴雨情况下初期雨水的产生量；事故状态下可作应急池

使用（第一阶段已验收）

0（一阶段已

投入 485
万）

在和膏区域及 PZS电池充电区域 6个小型硫酸储罐四周设置 1.5m高围

堰，杜绝重大事故状态下泄漏硫酸流入外环境
5 不在本次验收范围内 0

评价期间，建设单位在企业所在地附近设置 3个监测点位进行水质取

样、现状监测，企业地下水跟踪监测可取其中跟踪监测井进行取样。

同时，出于对地下水环境质量保护考虑，企业拟在企业内部生产车间及

污水处理站附近设置地下水监测跟踪点位，监测硫酸根、铅等特征因子

指标，以掌控企业周边地下水质量状况。

10 企业在所在地用地范围内设置 2个地下水监测点位进行

水质取样（第一阶段已验收）

0（一阶段已

投入 5万）

现有铅粉制造过程的熔铅工序改造成签订冷切技术，熔铅锅设备替换成

签订冷切设备
100 现有铅粉制造过程的熔铅工序改造成签订冷切技术，熔

铅锅设备替换成签订冷切设备（第一阶段已验收）

0（一阶段已

投入 69万）

环 公司成立环保小组，完成本项目环境管理和监测计划，以及负责企业的 100 公司按照突发环境事件应急预案要求成立环保小组，编 80



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

49

境

管

理

环境管理、环境监测和事故应急处理 制了本项目环境管理和监测计划，配备应急物资以应对

突发环境事件事故状态下的各种情况

合计 3750 / 285
（2）环保措施“三同时”落实情况

本项目环保措施“三同时”落实情况如下表所示。

表 4-4 项目环保设施及“三同时”落实情况一览表

对象 环评设计污染防治措施
主要污染

因子
预期治理效果 验收对象 实际建设情况

落实

情况

废

水

生活废

水

依托现有一体化生活污水处理

设施，处理工艺为格栅、隔油、

初沉调节→厌氧消化→厌氧生

物滤池→接触氧化沟，末端新

增深度处理工艺，采用折点加

氯法进一步处理污水中氨氮

pH、SS、
COD、氨

氮

总排口出水浓度满

足《电池工业污染物

排放标准》（GB30
484-2013）表 2新建

企业水污染物排放

限值要求

总排口废水各污

染物排放浓度

依托现有一体化污水处理设施，处理工艺为

格栅、隔油、初沉调节→厌氧消化→厌氧生

物滤池→接触氧化沟，根据检测结果可知废

水中各污染物排放浓度满足《电池工业污染

物排放标准》（GB30484-2013）表 2新建

企业水污染物排放限值要求

已落

实

生产废

水

依托现有铅酸废水处理站，处

理工艺为预沉淀处理→二级 pH
调节→加药反应→斜板沉淀净

化→机械过滤器过滤→终端调

整，最大处理规模 720m3/d。
末端新增深度处理装置，处理

工艺可对最多 350m3/d出水进

行处理，处理工艺为 UF过滤→

一级反渗透→二级反渗透→电

渗析，可得到 200n3/d杂用水回

用于生产（极板漂洗与地面设

备清洗），100m3/d纯水回用于

生产（挤膏用水、涂板用水、

极板化成用水、硫酸稀释）。

铅

铅酸废水排口铅出

水浓度满足《电池工

业污染物排放标准》

（GB30484-2013）
表 2新建企业水污

染物排放限值要求

铅酸废水排口铅

出水浓度

依托现有铅酸废水处理站，处理工艺为预沉

淀处理→二级 pH调节→加药反应→斜板沉

淀净化→机械过滤器过滤→终端调整，最大

处理规模 720m3/d。
末端新增深度处理装置，处理工艺可对最多

350m3/d出水进行处理，处理工艺为 UF过

滤→一级反渗透→二级反渗透→电渗析，可

得到 200n3/d杂用水回用于生产（极板漂洗

与地面设备清洗），100m3/d纯水回用于生

产（挤膏用水、涂板用水、极板化成用水、

硫酸稀释），铅酸废水处理站排放口总铅出

水浓度满足《电池工业污染物排放标准》（G
B30484-2013）表 2新建企业水污染物排放

限值要求

已落

实



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

50

废

气

铅烟、铅

尘净化

装置

正极板栅制造 G1：依托现有 1
套斜孔板醋酸吸收湿法铅烟净

化塔+末端新增活性炭吸附装

置；通过排气筒 9#直排。

铅及其化

合物

负极板栅制造、合膏及切耳刷耳工序废气治理设施升级改造均已建成（切耳刷耳工序

废气一阶段已进行达标性检测、负极板栅制造及合膏工序废气治理设施排气筒本次第

二阶段进行达标性检测），其余废气治理实施在第三阶段进行建设实施，不在本次第

二阶段验收范围内

——

负极板栅制造 G2：依托现有 1
套 HKE铅烟湿法净化器（由第

一生产车间搬迁）+末端新增活

性炭吸附装置；通过排气筒 6#
直排。

已落

实

铅粉制造 G3：依托现有 1套沉

流式滤筒除尘器+后端新增高

效过滤器；通过排气筒 7#直排。

——

和膏 G4：依托现有 1套冲击式

湿法除尘器+后端新增活性炭

吸附装置；通过排气筒 8#直排。

已落

实

切耳刷耳 G6：依托现有 1套沉

流式滤筒除尘器+末端新增高

效过滤器；通过排气筒 5#直排。

——

焊

极

组
G7

①现有 BLOC焊极线

1G7b：在现有 1套沉流式

滤筒除尘器基础上，后端

新增 1套高效过滤器；通

过排气筒 1#直排。
《电池工业污染物

排放标准》（GB30
484-2013）表 5新建

企业大气污染物排

放限值

排气筒铅及其化

合物排放浓度

现有 1套沉流式滤筒除尘器+高效过滤器，

根据检测结果可知铅及其化合物排放浓度

0.07mg/m3（G-1），可达标排放（第一阶段

已验收）

已落

实
②现有 BLOC焊极线 2G7
b：在现有 1套沉流式滤筒

除尘器基础上，后端新增

1套高效过滤器；通过排

气筒 2#直排。

排气筒铅及其化

合物排放浓度

现有 1套沉流式滤筒除尘器+高效过滤器，

根据检测结果可知铅及其化合物排放浓度

0.47mg/m3（G-2），可达标排放；新增 1
套沉流式滤筒除尘器+1套高效过滤器，根

据检测结果可知铅及其化合物排放浓度 0.2
0mg/m3（G-15），可达标排放（第一阶段

已验收）



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告

51

③现有OPZV/S焊极线G7
o：在现有 1套沉流式滤筒

除尘器基础上，后端新增

1套高效过滤器；通过排

气筒 3#直排。

排气筒铅及其化

合物排放浓度

现有 1套沉流式滤筒除尘器+高效过滤器，

根据检测结果可知铅及其化合物排放浓度

0.31mg/m3（G-3），可达标排放（第一阶段

已验收）

④现有 PZV/S焊极线 G7
p：在现有 1套沉流式滤筒

除尘器基础上，后端新增

1套高效过滤器；通过排

气筒 4#直排。

排气筒铅及其化

合物排放浓度

现有 1套沉流式滤筒除尘器+高效过滤器，

根据检测结果可知铅及其化合物排放浓度

0.31mg/m3（G-4），可达标排放（第一阶段

已验收）

⑤新建 OPZV/S焊极线：

新增 1套沉流式滤筒除尘

器基础上，后端设置 1套
高效过滤器；通过新建排

气筒 15#直排。

排气筒铅及其化

合物排放浓度

1套沉流式滤筒除尘器+高效过滤器，根据

检测结果可知铅及其化合物排放浓度 0.076
mg/m3（G-19），可达标排放

⑥新建 PZV/S焊极线：新

增 1套沉流式滤筒除尘器

基础上，后端设置 1套高

效过滤器；通过新建排气

筒 16#直排。

排气筒铅及其化

合物排放浓度

第三车间未建设，不在本次第一阶段验收范

围内

硫酸雾

净化装

置

极板化成 G5、现有 OPZV/SG8
o充电：共同依托现有 1套酸雾

净化塔；通过排气筒 11#直排。

硫酸雾

《电池工业污染物

排放标准》（GB30
484-2013）表 5新建

企业大气污染物排

放限值

排气筒铅及其化

合物排放浓度

新增 1套 SA酸雾净化塔，根据检测结果可

知硫酸雾最大排放浓度 0.89mg/m3，可达标

排放（第一阶段已验收）

已落

实

内

化

成

充

电
G8

①现有 BLOC 产品内化

成、充电 G8b：依托现有

2 套酸雾处理净化塔；分

别通过排气筒 12#、13#直
排。

排气筒铅及其化

合物排放浓度

现有 2套酸雾处理净化塔，根据检测结果可

知硫酸雾最大排放浓度 0.92mg/m3（G-12）、
1.15mg/m3（G-13），可达标排放（第一阶

段已验收）

已落

实

②现有 PZV/S产品内化

成、充电 G8p：依托现有

1套酸雾处理净化塔；通

过排气筒 14#直排。

排气筒铅及其化

合物排放浓度

现有的 PZV/S生产线内化成、充电未发生

变化且无相应产能新增，故属于前期已验收

内容，本次不进行验收

已落

实



荷贝克电源系统（武汉）有限公司新增 100万 KVAH高容量管式铅蓄电池（第二阶段）竣工环境保护验收监测报告
